
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ

του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ και ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

στο σχέδιο νόμου

του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

με τίτλο

«Κύρωση της από 30.3.2022 Συμψωνίας Τροποποίησης της από 30.7.2018 Σύμβασης

Παραχώρησης του έργου ιιλνάπτυξη Εμπορευματικού Κέντρου Θριασίου Πεδίου» που

κυρώθηκε με τον ν. 4574/2018, μεταξύ της εταιρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και της εταιρείας ιιΘΡΙΑΣΙΟ

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και του Ελληνικού Δημοσίου,

της εταιρείας «ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καιτης εταιρείας

«ΓΚΟΛΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 1ΟίΊ5ΤΊ5 ΑΝΩΝΥΜΟΣ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Ρύθμιση αποζημίωσης λόγω απώλειας εσόδων του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών

Αθηνών (ΟΑΣΑ) - Υπολογισμός αποζημίωσης για τα έτη 2022 και 2023 - Τροποποίηση

Παρ. 2 άρθρου 86 ν. 4530/2018

1. Το δεύτερο εδάψιο της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59) τροποποιείται με

την προσθήκη των προβλέψεων της σύμβασης απόδοσης και οτόχων του ΟΑΣΑ, ως στοιχείων

για τη διαμόρψωση της αποζημίωσής του λόγω απώλειας εσόδων του ως συγκοινωνιακού

ψορέα και η παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Η απώλεια εσόδων των ψορέων παροχής συγκοινωνιακού έργου από τις απαλλαγές της

παρ. Ι αποζημιώνεται. Η αποζημίωση, λογίζεται ως έσοδο, χορηγείται ετησίως, αψορά το

επόμενο οικονομικό έτος και για τη διαμόρψωσή της τίθενται από τους ψορείς στη διάθεση

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών τα απολογιοτικά στοιχεία μετακινήσεων του

προηγούμενου έτους και ως προς τον ΟΑΣΑ, επιπλέον οι προβλέψεις της σύμβασης

απόδοσης και στόχων που συνάπτεται σύμψωνα με την παρ. ό του άρθρου 197 του ν.

4389/2016 (Α’ 94), μετά από προηγούμενη υποχρεωτική διαβούλευση με τους ψορείς

παροχής συγκοινωνιακού έργου. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και

Υποδομών και Μεταψορών, που εκδίδεται μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου κάθε έτους και επέχει

θέση σύμβασης ετήσιας διάρκειας μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου καιτου αρμοδίου ψορέα

παροχής συγκοινωνιακού έργου, καθορίζονται το ύψος της αποζημίωσης, ο τρόπος

υπολογισμού της, η διαδικασία χορήγησής της, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα για

την εψαρμογή της παρούσας.».

2. Ειδικά για τον προϋπολογισμό των ετών 2022 και 2023, για την αποζημίωση του ΟΑΣΑ κατ’

εψαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018, λαμβάνονται υπόψη τα απολογιστικά

στοιχεία του έτους 2019 και η δαπάνη ανέρχεται κατ’ ανώτατο όριο κατ’ έτος σε ενενήντα

τέσσερα εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (94.500.000) ευρώ.



Άρθρο2

Αύξηση κρατικής επιδότησης του ΟΑΣΑ για το έτος 2023 λόγω ενεργειακής Κρίσης

1. Κατά παρέκκλιση των περ. α και δ της παρ. ό του άρθρου ό του ν. 3920/2011 (Α’ 33), για

το έτος 2023 η επιδότηση, που λαμβάνει ο Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών

(ΟΑΣΑ), από τον Κρατικό Προϋπολογισμό για την κάλυψη του συνολικού ετήσιου

λειτουργικού ελλείμματος των εταιρειών του Ομίλου ΟΑΣΑ, δύναται να υπερβαίνει το

ποσοστό του σαράντα τοις εκατό (40%) του ετήσιου λειτουργικού κόστους, που προβλέπεται

στον εγκεκριμένο ετήσιο προϋπολογισμό και το εγκεκριμένο εττιχειρησιακό σχέδιο.

2. Το επιπλέον ποσό της επιδότησης από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, που λαμβάνει ο ΟΑΣΑ

κατ’ εφαρμογή της παρ. 1, διατίθεται αποκλειστικά για την κάλυψη της αύξησης του

ενεργειακού κόστους λειτουργίας των εταιρειών του Ομίλου ΟΑΣΑ.

Άρθρο 3

Προϋποθέσεις συμμετοχής στους διαγωνισμούς ανάθεσης εκτέλεσης τακτικών

υπεραστικών και αστικών οδικών επιβατικών μεταψορών — Τροποποίηση άρθρου 17 ν.

4974/2022

Στο άρθρο 17 του ν. 4974/2022 (Α’ 185) τροποποιούνται α) η περ. β της παρ. 2, ως προς τον

χρόνο πλήρωσης των προϋποθέσεων της περ. α, β) το δεύτερο εδάψιο της παρ. 2, βα) ως

προς την προσθήκη παροχής εγγυήσεων ή εγγράψων, για τη διασψάλιση της συνδρομής των

αναγκαίων προϋποθέσεων όσων συμμετέχουν στις διαγωνιστικές διαδικασίες, καθώς καιτης

απαιτούμενης οτελέχωσης στο πέρας της προθεσμίας της παρ. Ι του άρθρου 20, ββ) ως προς

τις παραπεμπόμενες διατάξεις, βγ) ως προς την προσθήκη νομοτεχνικών βελτιώσεων και το

άρθρο 17 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 17

Προϋποθέσεις συμμετοχής στον διαγωνισμό

1. Στους διαγωνισμούς μπορούν να συμμετέχουν επιχειρήσεις που εκτελούν οδικές

μεταψορές επιβατών, σύμψωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1071/2009, είτε αυτόνομα ΕίΤΕ σε

κοινοπραξίες.

2. Οι διαγωνιζόμενοι, κατά την ημερομηνία διενέργειας των διαγωνιστικών διαδικασιών:

α) είτε διαθέτουν τον απαιτούμενο αριθμό λεωψορείων, υπεραοτικού ή αστικού ή
ημιαστικού τύπου και τις απαιτούμενες εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης,

συμπεριλαμβανομένων των αμαξοστασίων,

β) είτε παρέχουν εγγυήσεις, με τις οποίες διασψαλίζεται ότι θα πληρούται η περ. α’, κατά το

πέρας της αποκλειστικής προθεσμίας των έξι (6) μηνών και του ενός (1) έτους, αντίστοιχα,

της παρ. 1 του άρθρου 20.

Επίσης, κατά την ημερομηνία διενέργειας των διαγωνιστικών διαδικασιών, οι

διαγωνιζόμενοι αποδεικνύουν ότι διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία στην εκτέλεση των

υπεραστικών και αστικών οδικών επιβατικών μεταψορών, συμπεριλαμβανομένης της

εμπειρίας στην οργάνωση και στα συστήματα τηλεματικής και ενιαίας πληροψόρησης και

ενιαίας έκδοσης εισιτηρίων και παρέχουν επαρκείς εγγυήσεις ή αποδεικτικά έγγραψα με τα

οποία διαοψαλίζεται ότι στο πέρας των προθεσμιών της παρ. Ι του άρθρου 20 διαθέτουν

αναλόγως όλα τα ανωτέρω, καθώς και την απαιτούμενη στελέχωση, όπως καθορίζεται στις

προκηρύξεις των διαγωνιοτικών διαδικασιών, σύμψωνα με το άρθρο 14.»
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ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ί

Επισπεύδον Υπουργείο

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Στοιχεία επικοινωνίας: Χαριτίνη Δέδε, Γραψείο Γενικού Γραμματέα Μεταψορών, 2106508923

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους τομείς νομοιέτησης
στους οποίου ς αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενης ρύι9.ιισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

(Χ)

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέοεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

Συνοπτική
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΡΟΠΟΛΟΠΕΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

(<Κύρωση της από 30.3.2022 Συμψωνίας Τροποποίησης της από 30.7.2018 Σύμβασης Παραχώρησης του

έργου «Ανάπτυξη Εμπορευματικού Κέντρου Θριασίου Πεδίου» που κυρώθηκε με τον ν. 4574/2018, μεταξύ

της εταιρείας «ΓΑΙΛΟΣΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και της

εταιρείας «ΘΡΙΑΣΙΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και του Ελληνικού Δημοσίου,

της εταιρείας «ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της εταιρείας «ΓΚΟΛΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 1ΟΙ5ΤΙ5 ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Χ



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα»τηςαξιολσγούμενης ρύθμισης

Ποιο ζήτημα αιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην εναρμόνιση του νομοθετικού

πλαισίου α) με τους όρους της από 2.12.2021 Σύμβασης Απόδοσης και Στόχων, η

οποία έχει συνυπογραψεί από τα συναρμόδια υπουργεία και την Ελληνική Εταιρεία

Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (ΕΕΣΥΠ) και β) με τις συμβάσεις απόδοσης και

στόχων που συνάπτονται μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, σύμψωνα με το άρθρο

167 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα του κινδύνου

αδυναμίας κάλυψης από τις εταιρείες του ομίλου «Οργανισμός Αστικών

Συγκοινωνιών Αθηνών» (ΟΑΣΑ) του ενεργειακού κόστους λειτουργίας τους, λόγω

των υψηλών τιμών στα καύσιμα και της ραγδαίας αύξησης του κόστους προμήθειας

ηλεκτρικού ρεύματος.

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη ρύθμιση διασαψηνίζονται οι προϋποθέσεις

συμμετοχής στους διαγωνισμούς για την ανάθεση εκτέλεσης των τακτικών αστικών

και υιτεραστικών οδικών επιβατικών μεταψορών, με γνώμονα την τήρηση των

αρχών της διαψάνειας και της ισότιμης μεταχείρισης των ανταγωνιζόμενων ψορέων.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Σύμψωνα με την παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59),

προβλέπεται ότι για την απώλεια εσόδων των ψορέων παροχής συγκοινωνιακού

έργου από τις απαλλαγές της παρ. 1, οι ψορείς αποζημιώνονται. Η αποζημίωση αυτή

λογίζεται ως έσοδο, χορηγείται ετησίως, αψορά στο επόμενο οικονομικό έτος και

για τη διαμόρψωσή της τίθενται από τους ψορείς, στη διάθεση του Υπουργείου

Υποδομών και Μεταψορών, τα απολογιστικά στοιχεία μετακινήσεων του

προηγούμενου έτους. Επιπλέον, σημειώνεται ότι στην από 2.12.2021 Σύμβαση

Απόδοσης και Στόχων, πρσβλέψΘηκε ότι, για ταν προϋπολογισμό της αποζημίωσης

των ετών 2022 και 2023 προς τον ΟΑΣΑ, Θα χρησιμοποιηθούν απολογιστικά στοιχεία

του έτους 2019, κατά παρέκκλιση της ως άνω πρόβλεψης, με σκοπό την

αποδοτικότερη λειτουργία του ΟΑΣΑ.

Άρθρο 2: Σύμψωνα με τις περ. α’ και 5’ της παρ. 6 του άρθρου ό του ν. 3920/2011

(Α’ 33), τίθεται ανώτατο όριο Κρατικής επιδότησης του ομίλου εταιρειών του ΟΑΣΑ

μέχρι του ποσοστού του σαράντα τοις εκατό (40%). Με τις υψηλές τιμές στα

καύσιμα, το λειτουργικό κόστος έχει ήδη πρσϋπολσγιστεί ότι Θα ξεπεράσει τσ
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ανώτατο όριο του σαράντα τοις εκατό (40%). Για τον λόγο αυτό, κατά παρέκκλιση

του συγκεκριμένου περιορισμού, προβλέπεται για το έτος 2023 η αύξηση της

κρατικής επιδότησης, με σκοπό να εξασψαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία των

εταιρειών του ομίλου ΟΑΣΑ.

Άρθρο 3: Η αποσαψήνιση των προβλέψεων του άρθρου 17 του ν. 4974/2022 (Α’

185), για την αποψυγή του κινδύνου εσψαλμένης ερμηνείας και εψαρμογής του, ως

προς τη συμμετοχή στους διαγωνισμούς που περιγράψονται ειδικότερα.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρα Ι και 2: Αψορούν άμεσα στον όμιλο των εταιρειώντου ΟΑΣΑ καιτις εταιρείες
που υπάγονται σε αυτόν και, συγκεκριμένα, τον ΟΑΣΑ, την ΟΣΥ και τη ΣΤΑΣΥ και
έμμεσα στο σύνολο των πολιτών, οι οποίοι κάνουν χρήση των Μέσων Μαζικής
Μεταψοράς στην πρωτεύουσα.

Άρθρο 3: Αψορά σε όλους τους υποψήψιους ψορείς που δύνανταινα συμμετάσχουν
στις διαγωνιστικές διαδικασίες του ν. 4974/2022 για την εκτέλεση τακτικών αστικών
και υπεραστικών οδικών μεταψορών επιβατών.

) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης

Δεν είναι εψικτό, καθώς οι προτεινόμενες ρυθμίσεις
αψορούν σε τροποποιήσεις της υψιστάμενης
νομοθεσίας.

Ο στόχος που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί με αλλαγή

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ Χ Οχι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρο 2: άρθρο 155 του ν. 4938/2022 (Α’ 109)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



της δυνατότητας νέας δισ ικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της

ερμηνευτικής δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

προσέγγισης της υιστάμενης νομοθεσίας. Απαιτείται νομοθετική

υψιστάμενης ρύθμιση.
νομοθεσίας;

ίΙ) με διάθεση
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Τα υπό ρύθμιση ζητήματα δεν ανάγονται στην

ανεπάρκεια ανθρώπινων και υλικών πόρων.

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόιη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ 11 ΟΧΙ Χ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στοχοι αξιολογουμενης ρυθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π [ξπ
ΓΙ1

Π Π Π

Π
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8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η άμεση εναρμόνιση του
νομοθετικού πλαισίου με την από 2.12.2021
Σύμβαση Απόδοσης και Στόχων.

Άρθρο 2: Η κάλυψη του αυξημένου

) βραχυπρόθεσμοι: ενεργειακού κόστους.

Άρθρο 3: Η προετοιμασία των προκηρύξεων

των διαγωνιστικών διαδικασιών και των

συναψών πράξεων.

Άρθρο 1: Αψενός η εξασψάλιση της
ορθολογικής λειτουργίας η οποία εν
προκειμένω αψορά στην άσκηση από τον
ΟΑΣΑ των δραστηριοτήτων, οι οποίες
αποτελούν ειδικές υποχρεώσεις,
συμπεριλαμβανομένων και των υπηρεσιών
που εξυπηρετούν το γενικό συμψέρον
(((πλαίσιο ειδικών υποχρεώσεων»), αψετέρου
ο καθορισμός της κοστολόγησης και της
χρηματοδότησης των ως άνω ειδικών
υποχρεώσεων μέσω των συμβάσεων
απόδοσης και στόχων.

π) μακροπροθεσμοι:

Άρθρο 2: Η απρόσκοπτη και αδιάλειπτη
παροχή του συγκοινωνιακού έργου στην
Περιψέρεια Αττικής.

Άρθρο 3: Η συμμετοχή όλων των ψορέων που
πληρούν τις προϋποθέσεις, η αποτελεσματική
ανακήρυξη των αναδόχων και η υπογραψή των
συμβάσεων, προκειμένου να υπάρξει ένα
επαρκές και αξιόπιοτο σύστημα παροχής των
υπεραοτικών και αστικών οδικών επιβατικών
μεταψορών στο σύνολο της χώρας.



9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

> Εκπαίδευση - Πολιτισμός:

ΕΚΠΛΙιΙΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Ετιιδιωκόμενος
στοιχεία στόχος (3ετια)

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστό οοοφοίτων γ’βοθμιος κκποίθκυοης που βρίσκουν
εργοοίο οσον τομέο των σπουδών τους εντός ό μηνών οπύ την

ένορξη ονοζήτηοης

Αριθμός νιοκονοιημένων Πονεπιοτηριονών νχολών (ίθΟ κλπ)

Αριθμός συμμετοχών οκ προγρόρμονο Έμκννος, Τκχνολορίος

& Κιιινοκομίος (διεθνή & εθνικά), ονό Πονεπιοτημιοκή Σχολή

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ονοτεθεί από τον ιδιωτικά

τορέο, ονό Πονενιοτηριοκή / τεχνολογική Σχολή

Δοπόνη ονό φοιτητή νριτοβόθμιος εκποίθενοης ονό ΑΕί

Ποσοστό ενηλίκων (οτπ σύνολο τον ενεργού πληθυσμού) σον
συμμετέχουν οκ προγρόρμιιτο δισ βίου κνποίθευοης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α’ΘΜΙΑ / 13ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστό ονολφόβητων/πύνιιλο πλιθοοροό

Αριθμός οτόμων νυν εγκιινιιλείνονν κν οχολείο πριν την
ολοκλήρωση νις β βόθριιις κιιι ιι )ίόθριος εκποίδενοης / έτος

Αριθμός διοπολικιορικύιν πχολείκιν ονό Περιφέρειιι
(ποσοστό ραθηνύιν στο σύνολο κειν ιοθηκύιο) που φοιτούν νε

θιαπολιτιορικό_οχνλτίο
ίίοονοτύ νλλοθοπιλν ροθι1κιλν στο σύνολο (των ροθητών) —

Κοτονορή οκά πκριφέρτιο
Αριθρύς νλνήιτρικν / ιιπογεοιονινών οχολτίων κοι οριθρός

μοθητιλν που φοικνον νε ιινκό

Μέσος όρος κιιθι1γηκιλν / σύνολο ιιοθητύιν

Μέσος όρος Η/Υ / ούνολο μοθηκύιν

Αριθρύς ροθητών που κοωφτλούοκιιι από προγράμματα
ενισχυτικής_εκποίθκονης_/_έτος

Διιπόνη ννά ροθητή οκά βοθμίθο (Αθριο θθμιο)
κκποίθκνπης

. Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξελιξη την τελευταια 5ετια στοιχεια στοχος (3ετία)

Προγμοννπνιηθκίνκς ονοοκοφές, κοκύ είδος κοι

οποτκλέοιιοτο, κοι αριθμός κυρηρύκων

Χρημοτοδοκήοκιη ονοσκοφών, κακό φορέο, κοι ποοά που
διατέθηκαν

Πιστώσεις γιο ονοσκοφές. που διατέθηκαν οκ Εφορείες
Αρχοιοτήτων

Κήροξη ορχοιολογικιλο χώρων, ρνηρκίων, ποροθνοιοκών κοι

ιστορικών οικιοριλν

Πρκιγροτοποιηθτίπκς οπολλοκριώοεις και κοταβληθκίοκς
οπο(ηριώοκις, γιο ακίνητο ορχαιολκρινού κνθιοφέρυκτος

Δαπάνες έργων νυν έχοου κκτκλεπθκί οκ ιινηρκία και
ορχοιολογικούς χιλρονς, κοι δαπάνες έργων ουκ βρίσκοντοι

οκ κξέλιξη

Δοπόνκς έργων πνν έχνον κνκκλκνθκί οκ ρονοκία και λοιπό
κτίριο και δκιπάκκς έργεικ συν βρίοκουτοι οκ κ(έλιξιι

Αριθρός βιβλιοθηκών κοκό νορική μορφή κοι κίδος
βιβλιοθήκης. ανάλογα μκ το θέρο, κατά γκωγροφικό
θικιρέριορο

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξισπσιήθηκαν ΟΙ βάσεις δεδσμένων τσυ ΟΟΣΑ

και της ΕΛΣΤΑΤ (1ιΤρ:/ή\ν.5ΤκΊΤΊ5ώ5.κή/).
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Ενική άμυνα - Εεωτερική πολιτική:

Λόγω της ιδιάζουσας ψύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαψίεται στην κρίση του επισττεύδοντος
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν Θα ενσωματώνονται
δείκτες στην Ανάλυση.

Οικονομική /Δημοσιονομική /Φορολονική πολιτική:

Ιο

, Πρόσφατα ΕιτιδιωκόμενοςΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξελιξη την τελευταια 5ετια
στοιχεία στόχος (3ετια)

Ακαθάριστο εγχώριο προιόν σε αγοροίες Τιμές (δισ.)

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ Πε σταθερές Τιμές

ίσοζύγιο τρεχουσών σνναλλαγών (% ΑΕΠ)

ίσοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάασεριχτ, % ΑΕΠ)

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεία στόχος (3ε·τια)

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ

Αναλογία άμεσης Και έμμεσης φορολογίας

Ποσά παν εισπράττοντοι μέχρι σήμερα από Τον φόρο ή τους
φόρους στους οποίους αφορούν Οι διατάξεις του
νομοσχεδίου.

Ποσά Που εισπράχΟηκειν ειπό ιρορολογικούς ελέγχονς

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιοριαμού φόρον ή
επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω ιιπά
τα δικιιστήρια

Κοινωνική πολιτική:

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεία στοχος (3ετίισ)

συμβάσεων (Και εγσσε. εάν σννήφθη Το συγκεκριμένο έτος)
[ΙΟΙ θμθ4νήρδκΟΙΕστά εργαζομένων Που καλύπτονται από οντές.

Αριθρός/πνσοστή σ.σ.ε. χιου ουνήφθησαν χωρίς πρννφυγή σε
ανεργων

που αννήφθησαν χωρίς οροοφογή σε
1Πιι
Πνσσνσλ σιργίσςγισπώι

ΓΠϊΑϋίΠϋειπίισνολοοιιενων ιιε συιισεισο οοισιιενοο νοονου ιστο

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικσνομίεις Και
αριθμός/ποσοστό ατυχημάτων Που προκάλεσαν θάνιιεο ή
νναπηρίν

Νέσο Χρόνος Ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης
Ιίοσοσ δ ανεμγιας ανα γεωφραφικη ιτεριιρεμεια

—

υοκικπιιιννινόΝΚβιΜΙβι
>ικχιοσ.χ:(9ήβΜ3λβ)ιομενη σχει σχετικσκειυενα αλλά

(Τιιτ-ν·

νιερικη άπασχόληση ωςέτάύέά της πννολικης οπαπχούήσης

ανά
9ι’’.”



ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος

στοιχεία στόχος (3ετία)

Πραγματικό όψος σκντάξτωτ οκά ασφαλιστική ομάδα
(μισθωτοί τοκ ιδιωτικού τομέα, δημόαισι υπάλληλοι.
επαγγελματίες και έρποραι, αγρότες) και ανά έτη αυνσλικής
ααφόλισης και αντίατσιχες δαπάνες

Ύψος ασφαλιστικών εισφομώτ ανά ααφαλιατική ορόδα
(μισθωτοί τοκ ιδιωτικού τσμέσ, δημόσιοι ννόλληλοι,
επαγγελματίες και έμποροι] αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα τοκ

εΦΚΑ

Ηλικία (πραγματική) αοντσξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα

και_έτη_συνολικής_ασφάλισης

Μέσος Χρόνος οσονορής σύνταξης

Ποσοστό σοντοξιυδοτικής δαπάνης επί τον ΑδΠ

Ποσοστό σροσφυγών σχετικά ρε την απονομή σόνκσξης που
γίνονται κν μέρει ή εν όλω δεκτές

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος

στοιχεία στόχος (3ετία)

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας] σε κίνδυνο

φτώχειας_ή_σκ κοιτωνικά_αποκλεισμό
Ποσοστό υλικής στέρησης στ τέσσερα ή περισσότερα βαοικά

αγαθά ή υπηρεσίες

Ποσοστό νοικοκυμιών στο σύνολο του πληθυσμού νου

αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης_έκτακτων αναγκών

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα κιιι η αντίστοιχη
κρατική_δαπάνη_(συνολικά_και ανά_τπίδνμα)

Αμιδρός παιδιών οκ σμφιινστρσφτίσ

Αριθμός ιιστέγνιν (εκτίμηση) που τιτίζουναι νιπό δήμους και

άλλες_υπηρεσίες
ίίυσσπτό πληθυσμού που μένει ον πρνσι.ιρινή μυγφή κατοικίας

λάγω_κρίσης_(π.χ._ατισμάς,_πυρκαγιά)
Κόστος κατ’ άτομο ανά υρόγραμρα φροντίδας (γητμότητας,
δυσκολίες_μάθησης_κλπ)

, , , Πρόσφατα Εαιιδιωκόμενος
ΥΓΕΙΑ Εξελιξη την τελευταια 5ετια

στοιχεια οτοχος (3ετια)

Αγιδιός τσνιντμικώτ / κξωττμικών ασδτνιλν ανά έτος

Ποσοστά νσιδικής δνησιρότητας

Συνολικές διιπάντς νγτίας κατά κεφαλή

άαπόννς φσμράνων κατά κεφαλή

Αριθμός ιατμών ανά ΙδδΟ κατοίκους

Αριθμός νυπονυμνιακών κλινών ανά δδδδ κατοίκους

Μέση διάρκεια επείγουσας νσσηλτίας

διλικές νυοηλτυτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί αοδτντίς )απάλυτυς
αμιδμός και ανά διαδέπιρο κρεβάτι), μέση παμαμονι), περίθαλψη
εξωτερικών ασθενών (εξνιττρικά ιατμνία και επείγοντα

περιστατικό)

Αριδρός αοδτνών που περιμένουν για Σ μήνες νο εξυπηρετηθούν
(για ιιη επείγουσα νοαηλτίιι, ή για ρονομτμή περίθαλψη ή για την

πρώτη εξένοση)

Αγιδμός νυτηλκιών ανά δδδδ κατοίκους

Αριθμός κλινών ανά νοσηλτυτική υπηρεσία

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος

στοιχεια οτοχος (3ετια)

Πασυσσό απασχόλησης ανά φύλο

συνολικά

ανά περιφέρεια

ανά κλάδο οικονομίας

ανά ηλικιακή ομάδα

Ποσοστό σνεργίας ανά φύλο
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ανά Περιφέρεια

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά φύλο

Ποσοστό μελώο Κοινοβουλίου, περιφερειακών και
συμί3ουλίωο ανά φύλο

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεία στόχος (3ετία)

Αιτήματα ασύλου — Ποσοστό αποδοχής — Μέσος χρόνος έοδοσης
αποφάσεων

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη εισόδου/χώρα προέλεοσης/
ηλικιακή ομάδα/φύλο

Αριθμός απελάσεων ανά χώμα προέλευσης των
απελιιυνομένων/ιιιτία απέλασης

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας Και
πραγματικού αριθμού φιλοξενοομένων)

Περιστατικά Και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα φιλοξενίας

Πρυφετιιλς, ΟΤΟ Πεδίο αιιτιί δα υπάρχοοε Και στοιχεία Που «φορούν ενος &λαδειπούς που νροέρχοεται από άλλοιις δείκτες
(ειπιτσχόλιιση, ελπαίδεοσιί, πιτρινβατικότητιι κ.λιι)

Δημόσια Διοίκηση —Δημόσια τάξη —Δικαιοσύνη:

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχσς (3ετία)

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων

Αριθμός/ποσοστό α) μονίρων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών
υπιιλλήλων

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύδυνση. γενική διεύθυνση

[ίοσοαεύ νιοαλλήλων με ιορόαβαση «εσ ΙΝΤΕΙίΝΕΤ

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (διίεαιιεί)

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών Και φορέων/ σύνολο
δημοσίων υπηρεσιών_Και_φορέων
Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, αε Κεντρικό,
περιφερειακό, νομαρχιακό Και τοπικό επίπεδα Καθώς Και συ
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ
Αριθμός ατόμων που εξυπηρετοόνται ασά τις δημόσιες
υπηρεσίες ανά έτος Και ανά υιτηρεοία
Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθσδοσίας και πρόσθετες
δαπάνες_ως ποσοστό επί_της συνολικής_δαπάνης_ανά_υπουργείο)
Κόστος διαχείρισης θεμάτων πρνσωπικού δαπάνες μονάδων
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δσπάνι1ς ανά υπουργείο

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Ειτιδιωκόμενος
στοιχεία στόχος (3ετία)

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικηράτοιν και αναλογία
ανά_ΙθΟ.ΟΟΟ_κατοίκους

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα Κατά κατηγορίες και υειτά
γεωγραφική_Περιοχή
Διιιπριιχθένεα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δραστες αυτών
κατά_εθνικότητει._φύλο_κειι τάξεις_ηλικιών
Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόπσινων
συμσεριφορών που προκαλούν Το Κοινό αίσθημα
(ανθρωποκτονίες. ληστείες._κλοπές —_δισρρήξεις)
Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή
στη_χώρο

Συχνάτητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων Που εξιχνιάστηκαν στο
σύνολο των_εγκλημάτων

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια εισφάλεια

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμσ και
ανά Περιοχή_αστυνόμευσης

‘12

ανά κλάδο οικονομίας



Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους — αναλογία
κατοίκων ανά αστυνομικά σμήμα και σεμιοχή αστυνόμευσης

Κατά κεφαλή καθαρές δανάνες για αστυνομικές υπηρεσίες

Κατανομή σόμων γιο την αντιμννώπιση της τσσραβατικής
σομοκμιφοράς ανά νομείς (Π.χ εγκλήματα βίος, οικονομικά
εγκλήμακο, ναρκωτικά, τροχαίο, κλοσές, τρομοκρατία)

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Εττιδιωκόμενος
στοιχεια στόχος (3ετία)

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών
δισφομών

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων

Συνολικός χρόνος σον ασαινείται γιο την εΠίλυση αοσικών,
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων οσοθέσεων

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία,
Πρωτοδικεία,_Εφετείο, ‘Αρειος_ίίάγος/Σομβοόλιο_Εσικρατείας)

Μέσος όρος των υσοθέσκων ανά δικαστή (ποινικά, σαλιτικά και
διοικητικά δικαστήρια)

Ποσοστά δικαστικών ασοφάοεισν σοο ακνμώνονται μετά σπά
έφεση_ή_αναίρεση
Αριθμός υποθέσεων σον επιλέονται με το σόστημα σον
εξωδικαατικοό_σομβιβσσραό
Αξιοποίηση κναλλαιιτικών μεθόδων εσίλοσης διαφορών, ιτχ.
διαμεσολάβηση

Στήριξη των ατόμων σον χμήζννν σροατασίας αλλά δεν
διαθέτονο_πόρους_(νομική_προστασία)

Κόστος σροσφνγής στη δικαισσόνη

Ποσοστά ηλεκτρονικής ναοβολής δικογράφων

Ποσοστά διεκσερσινορένων κατ’ έτος οπνθέσκνιν έναντι
εκκρερών (σε ετήσια και σονολική βάση εκκρεμντήτων)

Ποσοστά νοινικών νσνθέσκι,ιν, σε ετήσια βάση. για νις οποίες

επιβλήθηκαν_σοινές_ρετατρέψι1ιες_σε_χρήμα

Μέσα κόστος αωφρονιστικνά σοσσήρστος ανά κρατοέμκνν

Ανιιλσγία πρσσνισικοά φάλιιξης (ιρνλάκων) ανά κριισοάίικνο

Ανάπτυξη — ΕπΕνδυτική δραστηρίότητα:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετίο
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στσχσς (Πετία)

Δείκτης σιιγκέσ$ιιιις νννιιγιινιστικότηειις

ίίνενδόσεις ι.ις % Αδίί

Αμεσκς ξένες εσενδέσεις ως % ΑΕΠ

Αριθμός εσιχειρήσεων νου αννίγονν ανά κλάδο και περιιρέρεισ

και αντίατοιχος σριθράς απασχολουμένων σε αντές

Αριθμός επιχειρήσεων σον κλείνονν ανά κλάδο και περιφέρεια
και ανκίσταιχος αριθμός απασχολοομένων σε αυτές

Διοικητικό κάστας οάσεασης εσιχειρήσεων

Μέσος χρόνος σόστσσης εσιχειρήσεων

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΕΝΕΡΓΕΙΛ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιιιιικόμενσς
στοιχεια στσχσς (3ετια)

Μονάδες - Ετήσιες κνσοισές αερίνιν ατρσσφαιρικής ράτανσης
κατά_κεφαλή

Ποσοστά τον πληθνσίιοό πον εξυπηρετείται από βιολογικοός
κοθσμισμοός
Ποσοστά των αετών σοκ κρίνονται κατάλληλες για κολάμβηση
σε σχέση με τα σάνσλσ των δυνάρεννιν να χρησιρασοιηθνόν
ακτώι’

Αριθμός κλέγχνιν κντιιλληλάτητσς δικτάσυ όδρενσης κατ’ έτος

Ποσοστά οικιακών & βιομηχανικών ασορριμμάτων σον
διατέθηκαν οκ άλλες χρήσοις (σ.χ. ανακάκλωση, παραγωγή
ενέργειας,_λιπασιατοσνίησι(

Ποσοστό διατιθέρεννιν οπσρριρμάτων σε χΥΤΑ

Ποσοστό δασικιλν εκτάσεων σον κσταστμάφηναν από σορκαγιά

/ σόννλσ δασικών εκτάσεων
Ποσοστά αναδαπι,ιδεισών (ίιε φνσικά ή τεχνητά τμόσο)
εκτάσεων_/σόνολσ_κατκστρσίιρένων_δοαών ανά_σνρκαγιές

ίίοσοσσό πρσστατκνλρενων σερισχών σε σχέση ρε την συνολική
έντσοη_νης_χώρας
Ποσοστά τον προνσολσγισμσά σον διατίθεται για θέματα
προστασίας_περιβέιλλνντος

Κατανάλωση ενέργκιιις κκιτά κεφαλή

‘13



Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες Πηγές ενέργειας κατά
κεφαλή

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία

Ψηφιακή διακυβέρνηση

ΑΛΛΟΙ Ι]ΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα
στοιχεία

Επιδιωκόμενος
στόχος (3ετία)

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύΘμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν είναι άμεση
, Δεν εχει εψαρμογη.

εξηγηστε:

ί) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Δεν εχει εψαρμογη.

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε: Δεν έχει εψαρμογή.

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

‘ άλλαυψιστάμενασυοτήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι
, Δεν εχει εψαρμογη.

αυτα τα συστηματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε: Δεν έχει εψαρμογή.



Κατ’ άρθρα ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρρο Στόχος

1. Η προτεινόμενη ρύθμιση εναρμονί.ζει το νομοθετικό πλαίσιο με

τις συμβάσεις απόδοσης και στόχων που συνάπτονται μεταξύ

των συμβαλλόμενων μερών, σύμψωνα με το άρθρο 197 του ν.

4389/2016 (Α’ 94). Ηδη μέχρι σήμερα, για την αποδοτικότερη

λειτουργία του ΟΑΣΑ, έχει συναψθεί η από 2.12.2021 σύμβαση

απόδοσης και στόχων, η οποία έχει συμψωνημένη διάρκεια

δέκα (10) ετών και έχει συνυπογραψεί από τα συναρμόδια

υπουργεία και την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και

Περιουσίας Α.Ε. (ΕΕΣΥΠ). Σύμψωνα με την παρ. 2 του άρθρου

86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), προβλέπεται ότι για την απώλεια

εσόδων των ψορέων παροχής συγκοινωνιακού έργου από τις

απαλλαγές της Παρ. 1, σι ψορείς αποζημιώνονται. Η

αποζημίωση αυτή λογίζεται ως έσοδο, χορηγείται ετησίως,

αψορά στο επόμενο οικονομικό έτος και νια τη διαμόρψωσή

της, τίθενται από τους ψορείς στη διάθεση του Υπουργείου

Υποδομών και Μεταψορών, τα απολογιστικά στοιχεία

μετακινήσεων του προηγούμενου έτους. Στην ήδη ισχύουσα

από 2.12.2021 Σύμβαση Απόδοσης και Στόχων, προβλέψθηκε

ότι, για τον προϋπολογισμό της αποζημί.ωσης των ετών 2022

και 2023 στον ΟΑΣΑ, χρησιμοποιούνται τα απολογιστικά

στοιχεία του έτους 2019, κατά παρέκκλιση της ως άνω

πρόβλεψης, με σκοπό την αποδοτικότερη λειτουργία του ΟΑΣΑ.

Η εξασψάλιση της ορθολογικής λειτουργίας του ΟΑΣΑ, η οποία

εν προκειμένω αψορά στην άσκηση από τον ψορέα των

δραστηριοτήτων που αποτελούν ειδικές υποχρεώσεις,

συμπεριλαμβανομένων και των υπηρεσιών που εξυπηρετούν

το γενικό συμψέρον (ιπλαίσισ ειδικών υποχρεώσεων») και ο

ορθολογικός καθορισμός της κοστολόγησης και της

χρηματοδότησης των ως άνω ειδικών υποχρεώσεων μέσω των

συμβάσεων απόδοσης και στόχων, αποτελούν βασικούς

στόχους της αξιολογούμενης ρύθμισης.

2 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση υποστηρίζεται η απρόσκοπτη

λειτουργία των εταιρειών του ομίλου ΟΑΣΑ, με σκοπό την

ανεμπόδιστη συνέχιση του μεταψορικού και συγκοινωνιακού

έργου, όπως και η κάλυψη των υποχρεώσεων των εταιρειών, οι

οποίες συνδέονται με την αύξηση του ενεργειακού κόστους

__________

λειτουργίας.

3 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποσαψηνίζεται το πλαίσιο

συμμετοχής στους διαγωνισμούς ανάθεσης εκτέλεσης των

τακτικών αστικών και υπεραστικών οδικών μεταψορών

επιβατών κατ’ εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ.

1370/2007 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου καιτου Συμβουλίου,



της 23ης Οκτωβρίου 2007, για τις δημόσιες επιβατικές
σιδηροδρομικές και οδικές μεταψορές και την κατάργηση των
Κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1191/69 και (ΕΟΚ)
αριθ. 1107/70 (1315/1). Επίσης, διασψαλίζεται ότι η διαδικασία
διαγωνισμού που ακολουθείται είναι ανοικτή σε όλους τους
ψορείς, δίκαιη και εγγυάται την τήρηση των αρχών της
διαψάνειας καιτης αμεροληψίας.

ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρι9ρο 75 παρ. Ι ή 2 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

ή επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου ιι »

15. Συνοπτική ανάλυση των άρθρων της αξιολογούμενης ρύθμισης

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου (ή τροπολογίας στο σχέδιο νόμου) ρυθμίζονται Θέματα

αρμοδιότητας του Υπουργείου

16
Οικονομικά αποτελέσματα επί του Κρατικού Προϋπολογισμού ή/και επί του
προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ψορέα/ων

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Επίτου Κρατικού Προϋπολογισμού

Επί του Προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ψορέα/ων



Αθήνα .20....

0/ Η Γενικ.... Διευθυντ

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάνματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

ή επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου (1 »

17. Οικονομικά αποτελέσματα

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου (ή της προτεινόμενης τροπολογίας)

προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Αθήνα 20...

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΝ ΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡ]ΒΑΛΛΟΝ

Αύξηση εσόδων

ΟΦΕΛΗ
ΑΜ ΕΣΑ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Μείωση δαπανών



Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αττοδοτικότητα / Χ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Με τις προτεινόμενες ρυιμίσεις των ά$ρων Ι και 2 διασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία του ΟΑΣΑ και
των εταιρειών του, ως προς το μεταφορικό τους έργο, και εξασφαλίζεται η διαρκής επίτευξη των στόχων της
αποτελεσματικής κοινωνικής πολιτικής, που αφορά στους πολίτες που χρησιμοποιούν τα Μέσα Μαζικής
Μεταφοράς στην πρωτεύουσα. Παράλληλα, διασφαλίζεται η κάλυψη των αναγκών λειτουργίας τους.

Με τη ρύιμιση του ά$ρου 3, επιδιώκεται η ποιοτική ανα8ά1μιση των παρεχόμενων υπηρεσιών στο
επιΒατικό κοινό, μέσω της ιεσμοιέτησης δισφανών διαδικασιών ανάθεσης του αστικού και υπεραστικού
συ γκοινωνιακού έργου με διαγωνιστικές διαδικασίες.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΦΥΣΙΚΟ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ

Σχεδιασμος /
προετοιμασια

ΓΙΑ ΤΗΝ
Υποδομή!

ΕΝΑΡΗ
εξοπλισμος

ΡΙΙΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ Προσλήψεις/
Ρ’ ΟΜΙΣΗΣ κινητικοτητα

Ενη μέρωση
εκπαιδευση

εμπλεκομενων

ΕΜΜΕΣΑ

Χ Χ Χ Χ Χ

Δίκαιη μεταχείριση χ
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία
Ι διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο



Άλλο

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Σχολιασμός / ποιοτική αΙτοτίμηση:
Το κόστος των αξιολογούμενων ρυιμίσεων αποτυπώνεται στην Εκ&ση του Γενικού /Ιογιστηρίου του

Κράτους.

Με τη ρύιμιση του άριρου 2, επιτυγχάνεται η κάλυψη των αναγκών των εταιρειών του ομίλου ΟΑΣΑ και

εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία Τους.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΛΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΛ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμό ς
κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης

ΚΙΝΔΥΝΟΙ κινδύνων

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

ΜΕΙΩΣΗ
ΚΙΝΔΥΝΩΝ Ανάδειξη καλών

πρακτικών κατά
την υλοποίηση
της_ρύθμισης

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Χ

Διαχείριση
αλλαγών κειτό
την εκτέλεση

Άλλο

Κόστος
συμμετοχής

Χ
στη νέα
ρύθμιση



Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Σχολιασμός / Ποιοτική αποτίμηση:

Δεν υφίστανται κίνδυνοι.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ:’Εκθεση νομιμότητας

24. Συνα4είς συνταγματικές διατάξεις

25. Ενωσιακό δίκαιο

Π

Π

Π

Κανονισμός (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου καιτου Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου

Κανονισμός
2007, για τις δημόσιες επιβατικές σιδηροδρομικές και
οδικες μεταψορες και την καταργηση των κανονισμων
του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1191/69 και (ΕΟΚ) αριθ.
1107/70

Οδηγία

20



Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

· αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο_απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

________________________________________________

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Π



ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροιτοποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενη ς ρύι5μισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ι

Ρύθμιση αποζημίωσης λόγω απώλειας

εσόδων του Οργανισμού Αστικών

Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ) -

Υπολογισμός αποζημίωσης για τα έτη

2022 και 2023 - Τροποποίηση παρ. 2

άρθρου 86 ν. 4530/2018 Άρθρο 86 παρ. 2 ν. 4530/2018 (Α’ 59):

2. Η απώλεια εσόδων των φορέων παροχής1. Η παρ. 2 του άρθρου 86 του ν.

4530/2018 (Α’ 59) τροποποιείται με την συγκοινωνιακού έργου από τις απαλλαγές

προσθήκη στο δεύτερο εδάψιο των της Παρ. Ι αποζημιώνεται. Η αποζημίωση,

προβλέψεων της σύμβασης απόδοσης λογίζεται ως έσοδο, χορηγείται ετησίως,
και στόχων του ΟΑΣΑ, ως στοιχείων για αφορά το επόμενο οικονομικό έτος και για
τη διαμόρφωση της αποζημίωσής του τη διαμόρφωσή της τίθενται από τους
λόγω απώλειας εσόδων του ως

φορείς στη διάθεση του Υπουργείου
συγκοινωνιακού φορέα και η παρ. 2

Υποδομών και Μεταφορών τα απολογιστικάδιαμορψώνεται ως εξής:
στοιχεία μετακινήσεων του προηγούμενου

«2. Η απώλεια εσόδων των φορέων έτους, μετά από Προηγούμενη υποχρεωτική

παροχής συγκοινωνιακού έργου από τις διαβούλευση με τους ψορείς παροχής
απαλλαγές της παρ. Ι αποζημιώνεται. Η συγκοινωνιακού έργου. Με κοινή απόφαση
αποζημίωση, λογίζεται ως έσοδο, των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών
χορηγείται ετησίως, αφορά το επόμενο

και Μεταφορών, που εκδίδεται μέχρι τις 15
οικονομικό έτος και για τη διαμόρψωσή

Σεπτεμβρίου κάθε έτους και επέχει θέση
της τίθενται από τους φορείς στη

σύμβασης ετήσιας διάρκειας μεταξύ τουδιάθεση του Υπουργείου Υποδομών και

Μεταφορών τα απολογιστικά στοιχεία Ελληνικού Δημοσίου και του αρμοδίου

μετακινήσεων του προηγούμενου έτους φορέα παροχής συγκσινωνιακού έργου,

και οι προβλέψεις της σύμβασης καθορίζονται το ύψος της αποζημίωσης, ο
απόδοσης και στόχων που συνάπτεται τρόπος υπολογισμού της, η διαδικασία
σύμψωνα με το άρθρο 197 του ν. χορηγησης της, καθώς και κάθε άλλο
4389/2016 (Α’ 94), μετά από

ειδικότερο ζήτημα για την εφαρμογή της
Προηγούμενη υποχρεωτική

διαβούλευση με τους φορείς παροχής
παρουσας.

συγκοινωνιακού έργου. Με κοινή

απόψαση των Υπουργών Οικονομικών

και Υποδομών και Μεταφορών, που

εκδίδεται μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου κάθε

έτους και ετιέχει θέση σύμβασης ετήσιας
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διάρκειας μεταξύ του ελληνικού

Δημοσίου και του αρμοδίου ψορέα

παροχής συγκοινωνιακού έργου,

καθορίζονται το ύψος της αποζημίωσης,

ο τρόπος υπολογισμού της, η διαδικασία

χορήγησής της, καθώς και κάθε άλλο

ειδικότερο ζήτημα για την εψαρμογή της

παρούσας.»

2. Ειδικά για τον προϋπολογισμό των

ετών 2022 και 2023, για την αποζημίωση

του ΟΑΣΑ κατ εψαρμογή της παρ. 2 του

άρθρου 86 του ν. 4530/2018,

λαμβάνονται υπόψη τα απολογιστικά

στοιχεία του έτους 2019 και η δαπάνη

ανέρχεται κατ’ ανώτατο όριο κατ’ έτος σε

ενενήντα τέσσερα εκατομμύρια

πεντακόσιες χιλιάδες (94.500.000) ευρώ.

Άρθρο 3
Άρθρο 17 ν. 4974/2022

Προϋποθέσεις συμμετοχής στους

διαγωνισμούς ανάθεσης εκτέλεσης Προϋποθέσεις συμμετοχής στον

τακτικών υπεραστικών και αστικών διαγωνισμό

οδικών επιβατικών μεταψορών —

1. Στους διαγωνισμούς μπορούν να
Τροποποίηση άρθρου 17 ν.

συμμετέχουν επιχειρήσεις που εκτελούν
4974/2022

οδικές μεταψορές επιβατών, ούμψωνα με

τον Κανονισμό (ΕΚ) 1071/2009, είτε
Στο άρθρο 17 του ν. 4974/2022 (Α’ 185)

τροποποιούνται α) η περ. β της παρ. 2, αυτόνομα είτε σε κοινοπραξίες.

ως προς τον χρόνο πλήρωσης των
2. Οι διαγωνιζόμενοι, κατά την ημερομηνία

προϋποθέσεων της περ. α, β) το δεύτερο

εδάψιο της παρ. 2, βα) ως προς την διενέργειας των διαγωνιοτικών

προσθήκη παροχής εγγυήσεων ή διαδικασιών:

εγγράψων, για τη διασψάλιση της

συνδρομής των αναγκαίων α) είτε διαθέτουν τον απαιτούμενο αριθμό

προϋποθέσεων όσων συμμετέχουν στις λεωψορείων, υπεραστικού ή αστικού ή
διαγωνιστικές διαδικασίες, καθώς και ημιαοτικού τύπου καιτις απαιτούμενες

της απαιτούμενης στελέχωσης στο εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης,
πέρας της προθεσμίας της παρ. Ι του

συμπεριλαμβανομένων των αμαξοστασίων,
άρθρου 20, ββ) ως προς τις

παραπεμπόμενες διατάξεις, βγ) ως προς β) είτε παρέχουν εγγυήσεις, με τις οποίες
την προσθήκη νομοτεχνικών

διασψαλίζεται ότι Θα πληρούται η περ. α’,
βελτιώσεων και το άρΘρο 17

διαμορψώνεται ως εξής:

______________________________________



«Αρθρο 17 κατά την ημερομηνία υπογραψής της

Προϋποθέσεις συμμετοχής στον σύμβασης.

διαγωνισμό

1. Στους διαγωνισμούς μπορούν να Επίσης, κατάτην ημερομηνία διενέργειας

συμμετέχουν επιχειρήσεις που εκτελούν των διαγωνιστικών διαδικασιών, διαθέτουν

οδικές μεταφορές επιβατών, σύμψωνα την απαιτούμενη στελέχωση, την εμπειρία

με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1071/2009, είτε στην εκτέλεση των υπεραστικών και
αυτόνομα είτε σε κοινοπραξίες. αστικών οδικών επιβατικών μεταψορών,
2. Οι διαγωνιζόμενοι, κατά την την οργάνωση, συστήματα τηλεματικής και
ημερομηνία διενέργειας των ενιαίας πληροψόρησης και ενιαίας έκδοσης
διαγωνιστικών διαδικασιών:

εισιτηριων, οπως καθοριζονται στις
α) είτε διαθέτουν τον απαιτούμενο

προκηρυξεις των διαγωνιστικων
αριθμο λεωψορειων, υπεραστικου η

διαδικασιών, σύμψωνα με το άρθρο 4 τουαστικου η ημιαστικου τυπου και τις

απαιτούμενες εγκαταστάσεις Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 και την παρ. 7

εξυπηρέτησης, συμπεριλαμβανομένων του άρθρου 14 του παρόντος.

των αμαξοστασίων,

β) είτε Παρέχουν εγγυήσεις, με τις οποίες

διασψαλίζεται ότι θα ιτληρούται η Περ.

α’, κατά το πέρας της αποκλειστικής

προθεσμίας των έξι (6) μηνών και του

ενός (1) έτους, αντίστοιχα, της παρ. 1 του

άρθρου 20.

Επίσης, κατά την ημερομηνία

διενέργειας των διαγωνιστικών

διαδικασιών, σι διαγωνιζόμενοι

αποδεικνύουν ότι διαθέτουν την

απαιτού μενη εμπειρία στην εκτέλεση

των υπεραστικών και αστικών σδικών

επιβατικών μεταψορών,

συμπεριλαμβανομένης της εμπειρίας

στην οργάνωση και στα συστήματα

τηλεματικής και ενιαίας πληροψόρησης

και ενιαίας έκδοσης εισιτηρίων και

παρέχουν επαρκείς εγγυήσεις ή
απσδεικτικά έγγραψα με τα οποία

διασψαλίζεται ότι στο πέρας των

προθεσμιών της Παρ. 1 του άρθρου 20

διαθέτουν αναλόγως όλα τα ανωτέρω,

καθώς και την απαιτούμενη στελέχωση,

όπως καθορίζεται στις προκηρύξεις των

διαγωνιστικών διαδικασιών, σύμψωνα

____________

με το άρθρο 14.))

30. Κατάργηση διατάξεων



Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης
Καταργούμενες διατάξεις

που προόλέπουν κατάριηση
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Αριθ. 270 / 17 / 2022
ΓΕΝΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡ0 ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
«Κύρωση της από 30.3.2022 Συμφωνίας Τροποτιοίησης της από 30.7.2018
Σύμβασης Παραχώρησης του έργου «Ανάπτυξη Εμπορευματικού Κέντρου
Θριασίου Πεδίου» που κυρώθηκε με τον ν.4574/2018, μεταξύ της εταιρείας
«ΓΑΙΛΟΣΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και της εταιρείας «ΘΡΙΑΣΙΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και του Ελληνικού Δημοσίου, της εταιρείας
«ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της
εταιρείας «ΓΚΟΛΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
ΕΟιΙ5Τις5 ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Α. Με την υπόψη τροπολογία προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Τροποποιούνται συγκεκριμένες διατάξεις του ν.4530/2018 (άρθρο 86 παρ.2),
σχετικά με τη διαμόρφωση της χορηγούμενης κατ’ έτος αποζημίωσης στους φορείς
που παρέχουν συγκοινωνιακό έργο, λόγω απώλειας των εσόδων τους από τις
απαλλαγές από την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς, με βάση τα
απολογιστικά στοιχεία μετακινήσεων του προηγούμενου έτους και ορίζεται ότι, για τη
διαμόρφωση της εν λόγω αποζημίωσης στον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών
Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α.), λαμβάνονται υπόψη επιπλέον και οι προβλέψεις της οικείας
σύμβασης απόδοσης και στόχων (άρθρο 197 του ν.4389/2016).

Ειδικά, για τον υπολογισμό της αποζημίωσης του Ο.Α.Σ.Α. των ετών 2022 και
2023, λαμβάνονται υπόψη τα απολογιστικά στοιχεία του έτους 2019, η δε δαπάνη
ανέρχεται κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των ενενήντα τεσσάρων εκατομμυρίων
πεντακοσίων χιλιάδων (94.500.000) ευρώ κατ’ έτος.

2. Επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων (άρθρο ό παρ.6 του
ν.3920/2011) για το έτος 2023, η επιδότηση που λαμβάνει ο Ο.Α.Σ.Α. από τον Κρατικό
προϋπολογισμό για την κάλυψη του συνολικού ετήσιου λειτουργικού ελλείμματος των
εταιρειών του Ομίλου Ο.Α.Σ.Α., να υπερβαίνει το υφιστάμενο ανώτατο όριο του
σαράντα τοις εκατό (40%) του ετήσιου λειτουργικού κόστους που προβλέπεται στον
εγκεκριμένο ετήσιο προϋπολογισμό και το εγκεκριμένο επιχειρησιακό σχέδιο.

Το κατά τα ανωτέρω επιπλέον ποσό της ετιιδότησης διατίθεται αποκλειστικά για
την κάλυψη της αύξησης του ενεργειακού κόστους λειτουργίας των εταιρειών του
Ομίλου Ο.Α.Σ.Α..

27
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3. Επανακαθορίζονται σι προϋποθέσεις συμμετοχής των επιχειρήσεων, που
εκτελούν οδικές μεταφορές επιβατών, στους διαγωνισμούς ανάθεσης εκτέλεσης
τακτικών υπεραστικών και αστικών οδικών επιβατικών μεταφορών.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται επί του κρατικού προϋπολογισμού
εφάπαξ δαπάνη από την αύξηση της κρατικής επιδότησης του Οργανισμού Αστικών
Συγκοινωνιών Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α.) για το έτος 2023, πέραν του ισχύοντος ανώτατου
ορίου (ποσοστού του 40% του ετήσιου λειτουργικού κόστους), για την κάλυψη της
αύξησης του ενεργειακού κόστους λειτουργίας του εταιρειών του Ομίλου. Η εν λόγω
δαπάνη σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου Υπουργείου εκτιμάται ότι Οα ανέλθει στο
ποσό των 25 εκατ. ευρώ περίπου. Αντίστοιχα, αυξάνονται τα έσοδα του Οργανισμού.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2022

Π Γενική Διευθύντρια

ιΟυιιΑ ΑΚΜΑί2Ο1
08.11.2022 18:42

Ιουλία Γ. Αρμάγου

8.11.2022 ΤΕΔΙΚΟ ΥΠΥΜ 1_οσα
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στο σχέδιο νόμου
«Κύρωση της από 30.3.2022 Συμφωνίας Τροποποίησης της από 30.7.2018 Σύμβασης
Παραχώρησης του έργου «Ανάπτυξη Εμπορευματικού Κέντρου Θριασίου Πεδίου»
που κυρώθηκε με τον ν.4574/2018, μεταξύ της εταιρείας <ιΓΑΙΛΟΣΕ Α.Ε.
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΠΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και
της εταιρείας «ΘΡΙΑΣΙΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και του Ελληνικού Δημοσίου, της εταιρείας «ΕΤΒΑ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΗΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της εταιρείας
«ΓΚΟΑΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
ΕΟίΊ$ΤΊί ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, προκαλείται σε βάρος του
κρατικού προϋπολογισμού, εφάπαξ δαπάνη ύψους 25 εκατ. ευρώ περίπου, από την
αύξηση της Κρατικής επιδότησης του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών
(Ο.Α.Σ.Α.) για το έτος 2023, Πέραν του ισχύοντος ανώτατου ορίου (ποσοστού του 40%
του ετήσιου λειτουργικού κόστους), για την κάλυψη της αύξησης του ενεργειακού
κόστους λειτουργίας του εταιρειών του Ομίλου.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
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ΧΡ. ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΑΠΣ
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